

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR in cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: MANUC

Prenume: MIRCEA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	12

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Manuc, M Ionescu, EM Milanesi, E Dobre, M Tieranu, I Manuc, TE Diculescu, MM Preda, CM Tieranu, CG Becheanu, G	Prim autor	Molecular Signature of Persistent Histological Inflammation in Ulcerative Colitis with Mucosal Healing	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES	2020	Volume : 29 Issue: 2	Pages: 159-166	2.00
AP-2	Preda, C Manuc, T Chifulescu, AE Istratescu, D Louis, E Baicus, C Sandra, I Diculescu, M Reenaers, C	Ultim autor	Die as an environmental trigger in inflammatory bowel disease: a retrospective comparative study in two European cohorts	REVISTA ESPANOLA DE ENFERMEDADES DIGESTIVAS	2020	Volume : 112 Issue: 6	Pages: 440-447	2.08

	van Kemseke, C Nitescu, M Tieranu, C Popescu, MC Tugui, L Andrei, A Ciora, CA Gherorghe, LS Manuc, M							
AP-3	Preda, CM Baicus, C Sandra, I Oproiu, A Manuc, T Constantinescu, I Gavrila, D Diculescu, M Dumitru, R Vasilescu, C Tieranu, C Istratescu, D Voiosu, T Manuc, M	Ultim autor	Recurrence rate of hepatocellular carcinoma in patients with treated hepatocellular carcinoma and hepatitis C virus-associated cirrhosis after ombitasvir/paritaprevir/ritonavir plus dasabuvir plus ribavirin therapy	UNITED EUROPEAN GASTROENTEROLOGY JOURNAL	2019	Volume : 7 Issue: 5	Pages: 699-708	3.54
AP-4	Milanesi, E Dobre, M Manuc, TE Becheanu, G Tieranu, CG Ionescu, EM Manuc, M	Ultim autor	Mucosal gene expression changes induced by anti-TNF treatment in inflammatory bowel disease patients	DRUG DEVELOPMENT RESEARCH	2019	Volume : 80 Issue: 6	Pages: 831-836	1.90
AP-5	Preda, CM Popescu, CP	Ultim autor	Risk of hepatitis B virus reactivation in hepatitis B virus plus hepatitis C virus-co-infected patients with	JOURNAL OF VIRAL HEPATITIS	2018	Volume : 25 Issue: 7	Pages: 834-841	4.01

	Baicus, C Constantinescu, I Oproiu, A Voiosu, T Diculescu, M Negreanu, L Gheorghe, L Sporea, I Trifan, A Ceausu, E Proca, D Manuc, M		compensated liver cirrhosis treated with ombitasvir, paritaprevir/r plus dasabuvir plus ribavirin					
AP-6	Dobre, M Milanesi, E Manuc, TE Arsene, DE Tieranu, CG Maj, C Becheanu, G Manuc, M	Ultim autor	Differential Intestinal Mucosa Transcriptomic Biomarkers for Crohn's Disease and Ulcerative Colitis	JOURNAL OF IMMUNOLOGY RESEARCH	2018	Volume : 2018		3.40
AP-7	Manuc, M Preda, CM Popescu, CP Baicus, C Voiosu, T Pop, CS Gheorghe, L Sporea, I Trifan, A Tantau, M Tantau, A (Ceausu, E Proca, D Constantinescu, I Ruta, SM Fulger, LE Diculescu, M	Prim autor	New Epidemiologic Data Regarding Hepatitis C Virus Infection in Romania	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES	2017	Volume : 26 Issue : 4	Pages: 381- 386	1.94

	Oproiu, A							
AP-8	Ciocîrlan, M Manuc, M Diculescu, M Ciocîrlan, M	Autor corespondent	Is rectus abdominis thickness associated with survival among patients with liver cirrhosis? A prospective cohort study	SAO PAULO MEDICAL JOURNAL	2019	Volume : 137 I ssue: 5	Pages: 401- 406	1.04
AP-9	Gheorghe, LS Preda, CM Iliescu, L Istratescu, D Chifulescu, AE Pop, CS Trifan, A Stanciu, C Diculescu, M Voiosu, T Baicus, C Tugui, L Iacob, S Tieranu, C Meianu, C Manuc, M	Ultim autor	Efficacy and Safety of Ledispavir/Sofosbuvir with or without Ribavirin in patients with Decompensated Liver Cirrhosis and Hepatitis C Infection: a Cohort Study	JOURNAL OF GASTROINTESTI NAL AND LIVER DISEASES	2020	Volume : 29 Iss ue: 3	Pages: 385- 390	2.00
AP-10	Milanesi, E Dobre, M Bucuroiu, AI Herlea, V Manuc, TE Salvi, A De Petro, G Manuc, M Becheanu, G	Autor corespondent	miRNAs-Based Molecular Signature for <i>KRAS</i> Mutated and Wild Type Colorectal Cancer: An Explorative Study	JOURNAL OF IMMUNOLOGY RESEARCH	2020	Volume : 2020		4.81

CA -1	Gilca-Blanariu, GE Stefanescu, Gîrleanu, I Iqbal, T Segal, J Mullish, B Quraishi, MN Keller, J Molnar, T Megraud, F Dumitrascu, D, Manuc, M Iancu, LS Marica, C Gheorghe, C Manzoor, S Trifan, A	Romanian National Guideline on Translating Fecal Microbiota Transplantation Applications related to <i>Clostridioides difficile</i> Infections into the Local Clinical Practice	JOURNAL OF GASTROINTE STINAL AND LIVER DISEASES	2021	Volume: 30 I ssue: 1	Pages: 147- 163	2.14
CA -2	Gheorghe, C Dumitru, E Ciocîrlan, M Dobru, D Drug, V Goldis, A Jinga, M Manuc, M Saftoiu, A Seicean, A Cotruta, B Bancila, I Pitigoi, D Mercea, VA Tantau, M	Percutaneous Endoscopic Gastrostomy with Jejunal Extension Tube for the Delivery of Levodopa Carbidopa Intestinal Gel: Clinical Practice Guidelines of the Romanian Society of Digestive Endoscopy	JOURNAL OF GASTROINTE STINAL AND LIVER DISEASES	2019	Volume: 28 I ssue: 3	Pages: 349- 354	2.34
CA -3	Preda, CM Popescu, CP Baicus, C Voiosu, TA Manuc, M Pop, CS Gheorghe, L Sporea, I Trifan, A Tantau, M Tantau, A Ceausu, E Proca, D Constantinescu, Ruta, SM Diculescu, MM Oproiu, A	Real-world efficacy and safety of ombitasvir, paritaprevir/r plus dasabuvir plus ribavirin in genotype 1b patients with hepatitis C virus cirrhosis	LIVER INTERNATIO NAL	2018	Volume: 38 I ssue: 4	Pages: 602- 610	5.54
CA -4	Procopiuc, L Tudor, S Manuc, M Diculescu, M Vasilescu, C	Open vs robotic radical gastrectomy for locally advanced gastric cancer	INTERNATIO NAL JOURNAL OF MEDICAL ROBOTICS AND	2016	Volume: 12 I ssue: 3	Pages: 502- 508	1.61

			COMPUTER ASSISTED SURGERY				
CA-5	Procopiuc, L Tudor, S Manuc, M Diculescu, M Vasilescu, C	Robot-assisted surgery for gastric cancer	WORLD JOURNAL OF GASTROINTESTINAL ONCOLOGY	2016	Volume: 8 Issue: 1	Pages: 8-17	0.00
CA-6	Ilie, VC Manciu, S Lacatus, M Stanciulea, O Bitere, O Bancila, ; Dimitriu, AM Badea, L Manuc, M Vasilescu, C	Achalasia Treatment. Robotic Approach or Laparoscopy?	CHIRURGIA	2023	Volume: 118 Issue: 3	Pages: 272-280	0.60
CA-7	Stroie, T Preda, C Meianu, C Istratescu, D Manuc, M Croitoru, A Gheorghe, L Gheorghe, C Diculescu, M	Fatigue Is Associated with Anxiety and Lower Health-Related Quality of Life in Patients with Inflammatory Bowel Disease in Remission	MEDICINA-LITHUANIA	2023	Volume: 59 Issue: 3		2.60
CA-8	Nitescu, M Istratescu, D Preda, CM Manuc, TE Louis, E Manuc, M Stroie, T Catrinoiu, M Tieranu, CG Badea, LE Tugui, L Andrei, A Diculescu, MM	Role of an Exclusion Diet (Reduced Disaccharides, Saturated Fats, Emulsifiers, Red and Ultraprocessed Meats) in Maintaining the Remission of Chronic Inflammatory Bowel Diseases in Adults	MEDICINA-LITHUANIA	2023	Volume: 59 Issue: 2		2.60

CA -9	Gheorghe, LPreda, C Trifan, A Manuc, M Stanciu, C Istratescu, D Popescu, CP Diculescu, MM Tieranu, CG Manuc, T Stroie, TG Iacob, SM Iliescu, L	Real World Efficacy and Safety of Sofosbuvir plus Velpatasvir plus Voxilaprevir in Romanian Patients with Genotype 1b HCV Infection Non-reponders to DAAs Therapy	JOURNAL OF GASTROINTE STINAL AND LIVER DISEASES	2022	Volume: 31 I ssue: 4	Pages: 437- 443	2.10
CA -10	Drug, VL Antoniu, S Barboi, OB Arghir, OC Bancila, I Bataga, S Brisc, C Cijevschi-Prelipcean, C Ciocîrlan, M Ciortescu, I David, L Deleanu, OC Diculescu, M Dimitriu, A Dobru, D Dumitru, E Gheonea, DI Gheorghe, C Goldis, A Jinga, M Man, M Mateescu, B Manuc, M Mihai, C Mihaltan, F Mihaescu, T Nedelcu, L Negreanu, L Pop, CM Râjnoveanu, R Saftoiu, A Seicean, A Sporea, I Stanciu, C Surdea-Blaga, T Tantau, M Todea, D Trifan, AV Ulmeanu, R Iov, DE Dumitrascu, DL	Romanian Guidelines for the Diagnosis and Treatment of GERD- induced Respiratory Manifestations	JOURNAL OF GASTROINTE STINAL AND LIVER DISEASES	2022	Volume: 31 I ssue: 1	Pages: 119- 142	2.10
CA -11	Maruntelu, I Preda, CM Sandra, I Istratescu, D Chifulescu, AE Manuc, M Diculescu, M Talangescu, A Tugui, L Manuc, T Stroie, T	HLA Genotyping in Romanian Adult Patients with Celiac Disease, their First-degree Relatives and Healthy Persons	JOURNAL OF GASTROINTE STINAL AND LIVER DISEASES	2022	Volume: 31 I ssue: 2	Pages: 191- 197	2.10

	Andrei, AC Tieranu, C Constantinescu, I						
CA-12	Pop, CS Preda, CM Manuc, M Gheorghe, LS Istratescu, D Chifulescu, AE Voiosu, T Diculescu, M Tieranu, C Iliescu, L	Occurrence and recurrence of hepatocellular carcinoma in patients with HCV genotype 1b related cirrhosis treated with Ledipasvir plus Sofosbuvir ± Ribavirin	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES	2020	Volume: 29 Issue: 4	Pages: 690-692	2.00
CA-13	Trifan, A Gheorghe, C Sabo, CM Diculescu, M Nedelcu, L Singeap, AM Sfarti, C Gheorghe, L Sporea, I Tantau, M Scripcariu, V Goldis, A Gheonea, D Manuc, M (Stanciu, C Scarpignato, C Dumitrascu, DL	Diagnosis and Treatment of Colonic Diverticular Disease: Position Paper of the Romanian Society of Gastroenterology and Hepatology	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES	2018	Volume: 27 Issue: 4	Pages: 449-457	2.06
CA-14	Dobre, M Manuc, TE Milanesi, E Plesea, IE Tieranu, EN; Popa, C Manuc, M Preda, CM Tieranu, I Diculescu, MM Ionescu, EM Becheanu, G	Mucosal <i>CCR1</i> gene expression as a marker of molecular activity in Crohn's disease: preliminary data	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY	2017	Volume: 58 Issue: 4	Pages: 1263-1268	0.91
CA-15	Tieranu, CG Dobre, M Manuc, TE Milanesi, E Plesea, IE Popa, C Manuc, M Tieranu, I Preda, CM Diculescu, MM Ionescu, EM Becheanu, G	Gene expression profile of endoscopically active and inactive ulcerative colitis: preliminary data	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY	2017	Volume: 58 Issue: 4	Pages: 1301-1307	0.91

CA-16	Valean, S Acalovschi, M Diculescu, M Manuc, M Goldis, ; Sfarti, C; Trifan, A	Mortality in Digestive Cancers, 2012: International Data and Data from Romania	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES	2015	Volume: 24 Issue: 4	Pages: 507-514	1.89
CA-17	Becheanu, G Manuc, M Dumbrava, M Herlea, V Hortopan, M Costache, M	The evaluation of interstitial Cajal cells distribution in non-tumoral colon disorders	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY	2008	Volume: 49 Issue: 3	Pages: 351-355	0.00
Ca-18	Vasilescu, C Popa, M Tudor, S Manuc, M Diculescu, M	Robotic Surgery of Locally Advanced Gastric Cancer - An Initial Experience	ACTA CHIRURGICA BELGICA	2012	Volume: 112 Issue: 3	Pages: 209-212	0.35

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	29.49

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1	Manuc, M Ionescu, EM Milanese, E Dobre, M Tieranu, I Manuc, TE Diculescu, MM Preda, CM Tieranu, CG Becheanu, G	Molecular Signature of Persistent Histological Inflammation in Ulcerative Colitis with Mucosal Healing	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES	2020	Volume: 29 Issue: 2	Pages: 1 59-166	2.00
L2	Preda, C Manuc, T Chifulescu, AE Istratescu, D Louis, E Baicus, C Sandra, I Diculescu, M Reenaers, C van Kemseke, C Nitescu, M Tieranu, C Popescu, MC Tugui, L Andrei, A Ciora, CA Gherorghe, LS Manuc, M	Die as an environmental trigger in inflammatory bowel disease: a retrospective comparative study in two European cohorts	REVISTA ESPANOLA DE ENFERMEDADES DIGESTIVAS	2020	Volume: 112 Issue: 6	Pages: 4 40-447	2.08
L3	Preda, CM Baicus, C Sandra, I Oproiu, A Manuc, T Constantinescu, I Gavrilă, DDiculescu, M Dumitru, R Vasilescu, C Tieranu, C Istratescu, D Voiosu, T	Recurrence rate of hepatocellular carcinoma in patients with treated hepatocellular carcinoma and hepatitis C virus-associated cirrhosis after ombitasvir/paritaprevir/ritonavir plus dasabuvir plus ribavirin therapy	UNITED EUROPEAN GASTROENTEROLOGY JOURNAL	2019	Volume: 7 Issue: 5	Pages: 6 99-708	3.54
L4	Milanese, E Dobre, M Manuc, TE Becheanu, G Tieranu, CG Ionescu, EM Manuc, M	Mucosal gene expression changes induced by anti-TNF treatment in inflammatory bowel disease patients	DRUG DEVELOPMENT RESEARCH	2019	Volume: 80 Issue: 6	Pages: 8 31-836	1.90

L5	Preda, CM Popescu, CP Baicus, C Constantinescu, I Oproiu, A Voiosu, T Diculescu, M Negreanu, L Gheorghe, L Sporea, I Trifan, A Ceausu, E Proca, D Manuc, M	Risk of hepatitis B virus reactivation in hepatitis B virus plus hepatitis C virus-co-infected patients with compensated liver cirrhosis treated with ombitasvir, paritaprevir/r plus dasabuvir plus ribavirin	LIVER INTERNATIONAL	2018	Volume: 38 Issue: 4	Pages: 602-610	4.01
L6	Dobre, M Milanese, E Manuc, TE Arsene, DE Tieranu, CG Maj, C Becheanu, G Manuc, M	Differential Intestinal Mucosa Transcriptomic Biomarkers for Crohn's Disease and Ulcerative Colitis	JOURNAL OF IMMUNOLOGY RESEARCH	2018	Volume: 2018		3.40
L7	Manuc, M Preda, CM Popescu, CP Baicus, C Voiosu, T Pop, CS Gheorghe, L Sporea, I Trifan, A Tantau, M Tantau, A Ceausu, E Proca, D Constantinescu, I Ruta, SM Fulger, LE Diculescu, M Oproiu, A	New Epidemiologic Data Regarding Hepatitis C Virus Infection in Romania	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES	2017	Volume: 26 Issue: 4	Pages: 381-386	1.94
L8	Ciocîrlan, M Manuc, M Diculescu, M Ciocîrlan, M	Is rectus abdominis thickness associated with survival among patients with liver cirrhosis? A prospective cohort study	SAO PAULO MEDICAL JOURNAL	2019	Volume: 137 Issue: 5	Pages: 401-406	1.04
L9	Gheorghe, LS Preda, CM Iliescu, L Istratescu, D Chifulescu, AE Pop, CS Trifan, A Stanciu, C Diculescu, M Voiosu, T Baicus, C Tugui, L Iacob, S	Efficacy and Safety of Ledispavir/Sofosbuvir with or without Ribavirin in patients with Decompensated Liver	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES	2020	Volume: 29 Issue: 3	Pages: 385-390	2.00

	Tieranu, C Meianu, C Manuc, M	Cirrhosis and Hepatitis C Infection: a Cohort Study					
L10	Milanesi, E Dobre, M Bucuroiu, AI Herlea, V Manuc, TE Salvi, A De Petro, G Manuc, M Becheanu, G	miRNAs-Based Molecular Signature for <i>KRAS</i> Mutated and Wild Type Colorectal Cancer: An Explorative Study	JOURNAL OF IMMUNOLOGY RESEARCH	2020	Volume: 2020		4.81
L11	Ciocîrlan, M Cazan, AR Barbu, M Manuc, M Diculescu, M Ciocîrlan, M	Subjective Global Assessment and Handgrip Strength as Predictive Factors in Patients with Liver Cirrhosis	GASTROENTEROLOGY RESEARCH AND PRACTICE	2020	Volume: 2017		1.85
L12	Manuc, M Oproiu, C Ionescu, M Popovici, D Dutu, R Popescu, C Gheorghe, C Oproiu, A	Esophageal tumor with an unusual histological appearance: A case report	HEPATO-GASTROENTEROLOGY	1998	Volume: 45 Issue: 19	Pages: 109-113	0.92

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	10

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
----------	--------	---------------	---------	----	-------	--------	-------------------

L1.	Procopiuc, L Tudor, S Manuc, M Diculescu, M Vasilescu, C	Open vs robotic radical gastrectomy for locally advanced gastric cancer	INTERNATIONA L JOURNAL OF MEDICAL ROBOTICS AND COMPUTER ASSISTED SURGERY	2016	Volume: 12 Issue: 3	Pages: 502 -508	31
L2.	Dobre, M Milanesi, E Manuc, TE Arsene, DE Tieranu, CG Maj, C Becheanu, G Manuc, M	Differential Intestinal Mucosa Transcriptomic Biomarkers for Crohn's Disease and Ulcerative Colitis	JOURNAL OF IMMUNOLOGY RESEARCH	2018	Volume: 2018		29
L3.	Ciocîrlan, M Cazan, AR Barbu, M Manuc, M Diculescu, M Ciocîrlan, M	Subjective Global Assessment and Handgrip Strength as Predictive Factors in Patients with Liver Cirrhosis	GASTROENTER OLOGY RESEARCH AND PRACTICE	2017	Volume: 2017		27
L4.	Preda, CM Popescu, CP Baicus, C Voiosu, TA Manuc, M Pop, CS Gheorghe, L Sporea, I Trifan, A Tantau, M Tantau, A Ceausu, E Proca, D Constantinescu, Ruta, SM Diculescu, MM Oproiu, A	Real-world efficacy and safety of ombitasvir, paritaprevir/r plus dasabuvir plus ribavirin in genotype 1b patients with hepatitis C virus cirrhosis	LIVER INTERNATIONA L	2018	Volume: 38 Issue: 4	Pages: 602 -610	24

L5.	Manuc, TEM Manuc, M Diculescu, MM	Recent insights into the molecular pathogenesis of Crohn's disease: a review of emerging therapeutic targets	CLINICAL AND EXPERIMENTAL GASTROENTEROLOGY	2016	Volume: 9	Pages: 59-70	23
L6.	Ciocirlan, M Draghia, L Manuc, D Pantea-Stoian, A Cazan, AR , Husar-Sburlan, I Dutei, CA ; Ciocirlan, M Monica, PC Diculescu, M Manuc, M	NUTRITIONAL STATUS OF PATIENTS WITH DIGESTIVE CANCERS	INTERDIAB 2017: DIABETES MELLITUS IN INTERNAL MEDICINE	2017	Volume 1	Pages: 132-138	19
L7	Milanesi, E Dobre, M Bucuroiu, AI Herlea, V Manuc, TE Salvi, A De Petro, G Manuc, M Becheanu, G	miRNAs-Based Molecular Signature for <i>KRAS</i> Mutated and Wild Type Colorectal Cancer: An Explorative Study	JOURNAL OF IMMUNOLOGY RESEARCH	2020	Volume: 2020		17
L8	Vasilescu, C Popa, M Tudor, S Manuc, M Diculescu, M	Robotic Surgery of Locally Advanced Gastric Cancer - An Initial Experience	Acta Chir Belg.	2012	May-Jun;112(3)	209-12	16
L9	Preda, CM Baicus, C Sandra, I Oproiu, A Manuc, T Constantinescu, I Gavrilă, DDiculescu, M Dumitru, R Vasilescu, C	Recurrence rate of hepatocellular carcinoma in patients with treated	UNITED EUROPEAN GASTROENTEROLOGY JOURNAL	2019	Volume: 7 Issue: 5	Pages: 699-708	11

	Tieranu, C Istratescu, D Voiosu, T Manuc, M	hepatocellular carcinoma and hepatitis C virus-associated cirrhosis after ombitasvir/paritaprevir/ritonavir plus dasabuvir plus ribavirin therapy					
L10	Procopiuc, L Tudor, S Manuc, M Diculescu, M Vasilescu, C	Robot-assisted surgery for gastric cancer	WORLD JOURNAL OF GASTROINTESTINAL ONCOLOGY	2016	Volume: 8 Issue: 1	Pages: 8-17	11
L11	Preda, C Manuc, T Chifulescu, AE Istratescu, D Louis, E Baicus, C Sandra, I Diculescu, M Reenaers, C van Kemseke, C Nitescu, M Tieranu, C Popescu, MC Tugui, L Andrei, A Ciora, CA Gherorghe, LS Manuc, M	Die as an environmental trigger in inflammatory bowel disease: a retrospective comparative study in two European cohorts	REVISTA ESPANOLA DE ENFERMEDADES DIGESTIVAS	2020	Volume: 112 Issue: 6	Pages: 440-447	10
L12	Becheanu, G Manuc, M Dumbrava, M Herlea, V Hortopan, M Costache, M	The evaluation of interstitial Cajal cells distribution in non-tumoral colon disorders	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY	2008	Volume: 49 Issue: 3	Pages: 351-355	10

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

26.02.2024

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).